Дело №1-121/2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

22 сентября 2020 г. г.Палласовка

Палласовский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Утюшевой Т.Л., единолично,

при секретаре Ахмедовой М.М., 

с участием со стороны обвинения, государственного обвинителя, прокурора 

Палласовской прокуратуры ФИО1, 

со стороны защиты - подсудимого ФИО2, защитника адвоката Козинского А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке дело в отношении 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>.

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, с средним образованием, состоящего в браке, военнообязанного, работающего старшим чабаном в СПК племзавода «Красный Октябрь», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, связанных с нарушением правил оборота наркотических средств, установленных законом, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в неустановленный дознанием день, примерно 

<

дата>, около 11 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 16 км. юго-западнее п. Красный Октябрь ФИО3 

<

адрес>, нарвал с дикорастущего куста листья и верхушечные части растения конопля, заведомо зная о наркотических свойствах данного растения, которые перенес на крышу бани расположенной на территории животноводческой точки СПК-племзавода «Красный Октябрь» в 10 км. юго-западнее п. 

<

адрес> 

<

адрес>, где части вышеуказанного растения конопля высушил и получил вещество массой не менее 6,9 грамма, которое согласно выводам судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабис (марихуана), тем самым незаконно приобрел его без цели сбыта. С этого момента, преследуя цель сохранности наркотического средства, незаконно хранил его без цели сбыта на крыше указанной бани до того момента, когда в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 15 минут 

<

дата> сотрудниками полиции наркотическое средство массой 6,9 грамма, оставшееся у ФИО2 после однократного употребления в ходе осмотра проведенного на указанной животноводческой точке было обнаружено и изъято.

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам и запрещен к свободному обороту на территории РФ, и согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года в количестве 6,9 грамма относится к категории значительного размера.

Подсудимый ФИО2 с обвинением согласился, виновным признал себя полностью, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что раскаивается в содеянном преступлении, осознает все последствия вынесения приговора без судебного разбирательства. 

Защитник Козинский А.И. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке. 

Гособвинитель ФИО1 не возражала против рассмотрения дела с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Исходя из позиций обвинения и защиты, материалов дела, суд приходит к мнению, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 судом квалифицируются ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст.6, 60 УК РФ, судом учитываются степень и характер общественной опасности преступления относящегося, согласно ч.2 ст.15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, личность виновного, положительно характеризующегося, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновного, ч.2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние.

Отягчающие обстоятельства, предусмотренные ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

Исходя из принципа назначения справедливого наказания за содеянное и достижения целей исправления виновного, суд назначает наказание в виде исправительных работ, определив в порядке ст. 50 УК РФ ежемесячные удержания из заработной платы в размере 5% в доход государства, с отбыванием по месту основного места работы.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 6,9 г., находящийся в комнате вещественных доказательств Отдела МВД России по Палласовскому району, конверт с марлевым тампоном со смывом с правой руки ФИО2; конверт с марлевым тампоном со смывом с левой руки ФИО2; конверт с марлевым тампоном - контрольный образец со смывами рук ФИО2; конверт со срезами ногтевых пластин с правой руки ФИО2; конверт со срезами ногтевых пластин с левой руки ФИО2, находящиеся в комнате вещественных доказательств Отдела МВД России по Палласовскому району, подлежат уничтожению

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316,317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев, с удержанием ежемесячно из заработной платы 5% в доход государства.

В соответствии со ст.50 УК РФ, ФИО2, имеющему основное место работы, определить отбывание исправительных работ по месту основного места работы в СПК – племзавод «Красный Октябрь».

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 6,9 г., находящийся в комнате вещественных доказательств Отдела МВД России по Палласовскому району, конверт с марлевым тампоном со смывом с правой руки ФИО2; конверт с марлевым тампоном со смывом с левой руки ФИО2; конверт с марлевым тампоном - контрольный образец со смывами рук ФИО2; конверт со срезами ногтевых пластин с правой руки ФИО2; конверт со срезами ногтевых пластин с левой руки ФИО2, находящиеся в комнате вещественных доказательств Отдела МВД России по Палласовскому району – уничтожить.

Приговор может быть в апелляционном порядке обжалован или на него может быть принесено представление прокурором в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Подсудимому разъяснено право в случае обжалования или опротестования приговора на его участие в суде апелляционной инстанции, на осуществление его защиты избранным им защитником либо право ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним. 

Судья Утюшева Т.Л.